
Invitation til klima-aktionsdag i 
København 12. december 2009 
FN's klimatopmøde i december 2009 i København (COP15/MOP5) er verdens sidste chance for at 
sikre en aftale om reduktion af drivhusgas-udledning til afløsning for Kyoto-aftalen, før den 
udløber. Der er stigende enighed blandt videnskabsfolk om, at vi højst har ti år til at stoppe den 
globale vækst i og sænke udledningen af drivhusgasser, før pludselige klimaforandringer bliver 
umulige at kontrollere. Det betyder, at klimatopmødet i København i 2009 kan være vores sidste 
chance for at undgå en global katastrofe af et omfang, vi ikke kan forestille os – det er måske 
det vigtigste internationale møde, der nogensinde bliver holdt. 
Vi føler derfor, at der er et overvældende behov for at demonstrere en global vilje til øjeblikkelig og 
effektiv handling mod klimaforandringerne her og nu. Lørdag den 12. december, midt i UNFCCC 
klimaforhandlingerne 2009, inviterer vi dig og din organisation til sammen med os at give 
forhandlerne i København en massiv, høj og synlig demonstration af verdens vilje til at 
handle på dette kritiske og betydningsfulde tidspunkt i menneskehedens historie. Vi opfordrer 
desuden alle, som ikke kan bringe deres budskab direkte til forhandlerne i København til at 
demonstrere deres støtte ved at deltage i en global klimaaktionsdag med demonstrationer og 
manifestationer verden over – så store som muligt og så mange steder som muligt – lørdag den 12. 
december, eller så tæt på denne dato som praktisk muligt. Vi føler, at der er et overvældende behov 
for at skabe en massiv global opinion for at presse verdens ledere til at handle – og for at det skal 
lykkes, må vi starte nu. 
Kernen i vore krav er følgende: 
"Vi kræver, at verdens ledere igangsætter de hastende og nødvendige handlinger, som er påkrævet 
for at forhindre en katastrofal destabilisering af det globale klima, således at hele verden hurtigst 
muligt kan arbejde hen imod en stærk og bindende klimaaftale, som er både retfærdig og effektiv til 
at minimere de farlige klimaforandringer. 
Vi kræver, at de vestlige lande, som har udledt flest drivhusgasser i atmosfæren, tager deres ansvar 
for at hindre klimaforandringer ved straks at reducere egne udslip, og ved at investere i en ren 
energiudvikling i udviklingslandene. De rige lande skal tage deres rimelige andel af ansvaret for at 
betale for de tilpasninger, som skal iværksættes, især i de lande som har et lavt drivhusgas-udslip og 
som har begrænsede økonomiske ressourcer. Klimaforandringer vil ramme de fattigste først og 
hårdest. Alle som har de økonomiske ressourcer til at handle, må derfor handle målrettet og 
hurtigt." 
 
Klimabevægelsen i Danmark www.klimabevaegelsen.dk 
KlimatAktion, Sverige www.klimataktion.se 
Climat et Justice Sociale / www.climatetjusticesociale.be 
Klimaat en Sociale Rechtvaardigheid, Belgien www.klimaatoproep.be 
Friends of the Earth Europe www.foeeurope.org 
Campaign Against Climate Change, UK www.campaigncc.org 
 
Støt denne opfordring eller få mere info hos: 
Klimabevægelsen i Danmark – lu@klimabevaegelsen.dk 
NOAH (Friends of the Earth, Danmark) – kontakt@klima-sos.dk 


